
 1 

RESOLUÇÃO N.º 172/CONSUN-CaEn/07 
 
 
 

Aprova a alteração da matriz curricular 
(novo currículo) do Curso de Direito – 
Cejurps, no âmbito da UNIVALI.  

 
 

 
O Presidente do Conselho Universitário – CONSUN, da Universidade do Vale do 

Itajaí, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em consonância com a 

deliberação da Câmara de Ensino reunida, em sessão extraordinária, em 18 de dezembro 

de 2007, considerando: 

• o Art. 10 (inciso VIII), do Estatuto da UNIVALI;  
• o Art. 10 (inciso III) e Art. 28 §1º, do Regimento Geral da UNIVALI, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a alteração da matriz curricular (novo currículo) do Curso de 
Direito, do Centro de Ciências Sociais e Jurídicas - Cejurps, no âmbito da UNIVALI, em 
conformidade com o Processo n.° 038/CaEn/07, e o anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta alteração se aplicará aos acadêmicos que ingressaram em 2007/II, e 

aos acadêmicos que ingressarão a partir de 2008/I. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 

disposições em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Itajaí (SC), 18 de dezembro de 2007. 
 

 

 

Prof. José Roberto Provesi, Ph.D. 

Presidente do CONSUN 

 
 
 
 
 



ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 172/CONSUN-CaEn/07. 
 

 Matriz Curricular do Curso de Direito - Cejurps 
 

(Currículo n.º 5) 
 

 2 

 
 

Carga horária 
Teórica Prática Total Per. Cód. Disciplina Requisito 

paralelo 
Pré- 

requisitos 
Créd. hora Créd. hora Créd. hora 

Obs. 

1º 1553 Introdução ao Direito - - 04 60 - - 04 60 - 
1º 8735 Linguagem Jurídica - - 04 60 - - 04 60 - 
1º 1550 Ciência Política - - 04 60 - - 04 60 - 
1º 1547 Metodologia Científica - - 02 30 - - 02 30 - 
1º 8736 História do Direito - - 02 30 - - 02 30 - 
1º 8737 Sociologia Geral e Jurídica - - 04 60 - - 04 60 - 

Subtotal 20 300   20 300  
2º 8738 Antropologia - - 02 30 - - 02 30 - 
2º 1552 Economia - - 02 30 - - 02 30 - 
2º 8739 Filosofia Geral e Jurídica - - 04 60 - - 04 60 - 
2º 8740 Direito Constitucional - 1553 04 60 - - 04 60 - 
2º 1682 Direito Civil (Parte Geral) - 1553 04 60 - - 04 60 - 
2º 1683 Direito Penal (Parte Geral) - 1553 04 60 - - 04 60 - 

Subtotal 20 300   20 300  
3º 8741 Direito Constitucional -  8740 04 60 - - 04 60 - 
3º 1687 Direito Civil (Parte Geral) - 1682 04 60 - - 04 60 - 
3º 1688 Direito Penal (Parte Geral) - 1683 04 60 - - 04 60 - 
3º  8742 Direito Internacional - - 04 60 - - 04 60 - 
3º 1694 Teoria Geral do Processo - - 04 60 - - 04 60 - 

Subtotal 20 300   20 300  
4º 1691 Direito Civil (Família) - 1687 04 60 - - 04 60 - 
4º 1692 Direito Penal (Parte 

Especial) 
- 1688 

04 60 
- - 

04 60 
- 

4º 1704 Direito Processual Penal - 1694 04 60 - - 04 60 - 
4º 6188 Direito Processual Civil - 1694 04 60 - - 04 60 - 
4º 1699 Direito do Trabalho - 1553 04 60 - - 04 60 - 

Subtotal 20 300   20 300  
5º 1700 Medicina Legal - - 02 30 - - 02 30 - 
5º 9933 Direito Penal (Especial) - 1688 02 30 - - 02 30 - 
5º 1706 Direito Civil (Obrigações) - 1687 04 60 - - 04 60 - 
5º 1703 Direito Processual Civil - 6188 04 60 - - 04 60 - 
5º 1708 Direito Processual Penal - 1704 04 60 - - 04 60 - 
5º 1702 Direito do Trabalho - 1699 04 60 - - 04 60 - 

Subtotal 20 300   20 300  
6º 1711 Direito Civil (Contrato) - 1687 04 60 - - 04 60 - 

6º 1709 Direito Processual do 
Trabalho 

- 1702 
04 60 

- - 
04 60 

- 

6º 1713 Direito Processual Penal - 1708 04 60 - - 04 60 - 
6º 1707 Direito Processual Civil  - 1703 04 60 - - 04 60 - 
6º 9934 Direito Empresarial - - 04 60 - - 04 60 - 
6º 9935 Estágio de Prática Jurídica 1 - 1703, 1704 - - 04 60 04 60 - 
  Subtotal   20 300 04 60 24 360  
            
            
            

                                                
1 O acadêmico poderá optar por realizar os Estágios de Prática Jurídica e os Estágios Especializantes após 
concluídas todas as  disciplinas teóricas que compõem a Matriz Curricular, respeitando os pré-requisitos 
referentes às  disciplinas da prática jurídica. 



ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 172/CONSUN-CaEn/07. 
 

 Matriz Curricular do Curso de Direito - Cejurps 
 

(Currículo n.º 5) 
 

 3 

            
            
            

Carga horária 
Teórica Prática Total Per. Cód. Disciplina Requisito 

paralelo 
Pré- 

requisitos 
Créd. hora Créd. hora Créd. hora 

 
Obs. 

7º 9936 Psicologia   - - 02 30 - - 02 30 - 
7º 1725 Interpretação Jurisprudencial - - 02 30 - - 02 30 - 
7º 9937 Direito Civil (Posse e 

Propriedade) 
- 1711 04 60 - - 04 60 - 

7º 9938 Direito Processual Penal - 1713 02 30 - - 02 30 - 
7º 1712 Direito Processual Civil  - 1707 04 60 - - 04 60 - 
7º 9939 Direito Empresarial - 9934 04 60 - - 04 60 - 
7º 9940 Metodologia da Pesquisa 

Jurídica  
- - 

02 30 
- - 

02 30 
- 

7º 9941 Estágio de Prática Jurídica 2 - 1707 - 1709 - - 04 60 04 60 - 
  Subtotal   20 300 04 60 24 360  

8º 1717 Direito Civil (Sucessões) - 1691 
 

04 60 - - 04 60 - 

8º 9942 Direito Empresarial - 9939 02 30 - - 02 30 - 
8º 1718 Direito Processual Civil - 1712 04 60 - - 04 60 - 
8º 1721 Direito Tributário -  04 60 - - 04 60 - 
8º 1710 Direito Administrativo - 8741 

 04 60 
- - 

04 60 
- 

8º 9943 Responsabilidade Civil - 1687 02 30 - - 02 30 - 
8º 9944 Trabalho de Conclusão 

Curso2 
- 9940 02 30 - - 02 30 - 

8º 9945 Estágio de Prática Jurídica 2 - 1709 - 9938 - - 04  60 04 60 - 
  Subtotal   22 330 04 60 26 390  

9º 6189 Direito Ambiental -  04 60 - - 04 60 - 
9º 9946 Direito Administrativo - 1710 - 1711 04 60 - - 04 60 - 
9º 9947 Direito Tributário - 1712 04 60 - - 04 60 - 
9º 2790 Direito do Consumidor - - 02 30 - - 02 30 - 
9º 9948 Direito Registral e Notarial - - 02 30 - - 02 30 - 
9º 1705 Direito Previdenciário - - 04 60 - - 04 60 - 
9º 9949 Trabalho de Conclusão de 

Curso 
- 9944 

02 30 
- - 

02 30 
- 

9º 9950 Estágio Especializante2 - 9945   04 60 04 60 - 
  Subtotal   22 330 04 60 26 390  
            
            
            
            
            
            
            
     

 
 
 

 
 
 

  

  

 

                                                
2
 O acadêmico poderá, na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso, optar entre a elaboração de uma 

Monografia, ou a produção com a devida publicação de três artigos científicos, de acordo com a normatização 
do Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso. 
 



ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 172/CONSUN-CaEn/07. 
 

 Matriz Curricular do Curso de Direito - Cejurps 
 

(Currículo n.º 5) 
 

 4 

 
            

Carga horária 
Teórica Prática Total Per. Cód. Disciplina Requisito 

paralelo 
Pré- 

requisitos 
Créd. hora Créd. hora Créd. hora 

 
Obs. 

10º 9951 Legislação Especial Civil - - 04 60 - - 04 60 - 
10º 9952 Legislação Especial Penal - - 04 60 - - 04 60 - 
10º 9953 Direito Processual 

Constitucional 
- - 04 60 - - 04 60 - 

10º 1726 Deontologia - Ética 
Profissional 

- - 02 30 - - 02 30 - 

10º 9954 Estágio Especializante2 - 9950   04 60 04 60 - 
10º 9955 Direito da Criança e do 

Adolescente  
- - 

02 30 
- - 

02 30 
eletiva

3 
10º 6190 Direito de Informática - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 2808 Bioética - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 2827 Direito Bancário - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 2822 Juizados Especiais - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 9956 Direito da Integração - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 9957 Métodos Alternativos de 

Solução de Conflitos 
- - 02 30 - - 02 30 eletiva 

10º 2821 Direito Eleitoral - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 9958 Direito Marítimo e Portuário - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 1684 Criminologia - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 9959 Propriedade Intelectual - - 02 30 - - 02 30 eletiva 
10º 1678 Linguagem Jurídica  - - 04 60 - - 04 60 eletiva 

  Subtotal   22 330 04 60 26 390  
  TOTAL   206 3.090 20 300 226 3.390  

ATIVIDADES COMPLEMENTARES     22 330  

TOTAL GERAL DO CURSO 206 3.090 20 300 248 3.720 
horas 

 

 
 

Temas de seminários oferecidos4 

• A Aplicação do Direito Internacional pelos Tribunais Brasileiros 
• A Municipalização da Política de Atendimento Aplicada à Criança e ao Adolescente 
• A Prestação da Tutela Jurídica ao Adolescente Trabalhador no Brasil 
• A Responsabilidade Penal do Adolescente em Conflito com a Lei 
• Ações Constitucionais 
• Bens Jurídicos e Constituição 
• Constituição e Poder Legislativo 
• Culpabilidade Penal e Excludentes 
• Direito da Comunidade Européia 

                                                
 
3  O acadêmico deverá cumprir 120 horas das disciplinas eletivas. 
  
4  O aluno que cursar dois (2) Seminários – de 01(um) crédito cada - fará a equivalência de uma disciplina 
eletiva de dois (2) créditos. Ao cursar quatro (4) Seminários – de um (01) crédito cada - fará a equivalência de 
uma disciplina eletiva de quatro (4) créditos.  
 



ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 172/CONSUN-CaEn/07. 
 

 Matriz Curricular do Curso de Direito - Cejurps 
 

(Currículo n.º 5) 
 

 5 

• Direito Internacional Penal e Efetividade do Tribunal Internacional Penal de Roma 
• Direito Marítimo 
• Direito Portuário 
• Erradicação do Trabalho Infantil a Proteção do Adolescente no Trabalho 
• Estatuto da Criança e do Adolescente 
• Fundamentos da Justiça e do Direito 
• Fundamentos da Política Jurídica 
• Fundamentos da Validade e História do Direito 
• Fundamentos dos Direitos Humanos 
• Historia da Cidadania 
• Institutos de Direito Penal (Parte Geral) 
• Institutos de Direito Processual Penal 
• Juizado Especial Criminal 
• Jurisdição Ambiental 
• O Papel das Políticas Públicas na Efetivação dos Direitos Fundamentais da Criança e do 

Adolescente   
• Poder Judiciário  e a Tutela do Meio Ambiente 
• Princípios Constitucionais Penais 
• Processo Constitucional: a Emenda Constitucional 45, Estado Contemporâneo e Interesse 

Público 
• Proteção Internacional dos Direitos Humanos 
• Teoria da Norma Jurídica 
• Teoria e Prática dos Princípios Constitucionais 
• Tópicos de Direito Penal I  
• Tópicos de Direito Penal II 
• Tópicos de Hermenêutica Jurídica 

 
Disciplinas do Programa de Mestrado em Ciência Jurídica5 

• Direito e Sociedade 
• Ética e Direito 
• Teorias da Argumentação Jurídica 
• Teorias da Justiça e da Jurisdição 
• Política Criminal e Controle Social 
• Políticas Públicas e Demandas Sociais 
• Pós-positivismo e Transformação Social 
• Novos Direitos: entre o Público e o Privado 
• Efetividade dos Direitos Fundamentais 
• Hermenêutica Constitucional 
• Teoria dos Princípios Constitucionais 
• Princípios Constitucionais e Garantias Processuais 
• Jurisdição e Processo 
• Historicidade do Direito 
• Bens Jurídicos e Constituição 

                                                
5 Estas disciplinas serão oferecidas em conjunto com o Programa de Mestrado em Ciência Jurídica – 
UNIVALI, equivalem a 2 créditos (30h)  cada uma e têm como pré-requisito as disciplinas do 1º, 2º, 3º 
e 4º períodos. 



ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 172/CONSUN-CaEn/07. 
 

 Matriz Curricular do Curso de Direito - Cejurps 
 

(Currículo n.º 5) 
 

 6 

• Integração, Supranacionalidade e Comércio 
• Segurança, Geopolítica e Comércio Internacional 
• Direito Ambiental e Desenvolvimento Econômico 
• Direito Regulatório do Transporte Aquaviário 
• Teoria do Direito Marítimo 
• Direito das Relações Internacionais 
• Direito Tributário da Atividade Portuária 
• Atividade Portuária e Tecnologia 
• O Direito Internacional e as Zonas Costeiras 


